新课标第一网（ www.xkb1.com）

2010年山东省新泰市中考模拟试卷（一）

思想品德卷

学校______________   班级______________   姓名_____________
1、 选择（每小题2.5 分，共50 分。下列每小题给出的四个选项中，只有一项是最符合题目要求的）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1 . 2009年9 月15日至18 日，＿＿全会在北京召开，审议通过了《 中共中央关于＿＿若干重大问题的决定》 。           （        ）

A ．十七届三中推进农村改革发展

B ．十七届三中加强和改进新形势下党的建设

C ．十七届四中推进农村改革发展     D ．十七届四中加强和改进新形势下党的建设

2 . 2009 年12 月7 日至19 日，世界＿＿大会在丹麦首都哥本哈根举行。经过马拉松式的艰难谈判，达成不具法律约束力的《 哥本哈根协议》 。                    （        ）

A ．金融危机

B ．国际减灾

C ．气候变化

D ．反海盗国际

3 . 2009 年10 月16 日，第十一届＿＿在济南隆重开幕，这是北京奥运会、残奥会后我国举办的第一个大型综合性赛事。                                        （        ）

A ．亚洲运动会

B ．东亚运动会

C ．全国运动会

D ．全国农民运动会

4 ．经过4 年半建设，＿＿高速铁路2009 年12 月26 日正式投人运营。这是目前世界上一次建成里程最长、运营速度最快的高速铁路。                          （        ）

A ．北京至上海

B ．武汉至广州

C ．郑州至西安

D ．石家庄至武汉

5 . 2009 年10 月27 日，全国人大常委会首次审议＿＿修正案草案。草案明确规定城乡按相同人口比例选举人大代表，这对发展社会主义民主政治具有重要意义。       （        ）

A ．监督法

B ．村民委员会选举法

C ．选举法

D ．人民代表大会组织法

6 ．你是否曾因为父母没有满足你的要求而不满，是否曾因为父母催促你写作业而厌烦……与父母沟通时，下列做法不可取的是                                    （        ）

A ．注重商量，认真倾听

B ．尊重理解，换位思考

C ．敞开心扉，求同存异

D ．大胆表达，一争高低

7 ．为给留守儿童提供就学机会，7 年前，她欠债办起了希望小学；为给留守儿童建一个阅览室，她冒着酷暑，走街串巷收购旧书，她就是被网友称为“80 后最美乡村女校长”的李灵。李灵的美集中体现在                                              （        ）

A ．她有秀气的外表



B ．她有令人羡慕的职业

C ．她有一颗金子般的爱心

D ．她在网友中具有极高的人气

8 ．我国民间有“人死账烂”的世俗观念，但2009 中国年度法制人物郑宜栋却用67 年的时间来偿还父亲欠下的债务。在他身上，我们看到了诚信的力量。之所以要讲诚信，是因为                                         （        ）

① 诚实守信是中华民族的传统美德  ② 失信行为要承担法律责任  ③ 增强诚信意识是我国思想道德教育的核心  ④ 诚信是做人的基本准则

A ．① ②

 B ．② ③ 

C ．① ④ 

D ．③ ④

9 ．国家统计局统计，我国全面建设小康社会的总体进程已由2007 年的72 .7 ％上升到2008 年的74 .6 ％。这说明                                           （        ）

A ．我国已消除贫富差距



B ．我国已摆脱金融危机的影响

C ．我国已解决人民的温饱问题

D ．我国社会主义建设取得显著成就

10. 2009年11月28 日，中央派调研组深入新疆各地调研，就实现新疆经济社会跨越式发展、促进新疆长治久安听取各族干部群众的意见和建议。加快新疆地区的发展有利于                    （        ）

① 提高新疆各族人民的生活水平② 维护国家统一和社会稳定③ 巩固我国平等团结互助和谐的民族关系④ 彻底解决我国的民族问题

A ．① ② ④ 

B ．① ② ③ 

C ．① ③ ④ 

D ．② ③ ④

11 . 2010 年7 月，河南人口总量将突破l 亿大关，成为全国首个人口过亿的省份。控制人口过快增长是我省必然选择，因为                                      （        ）

A ．人口越少越有利于经济发展


B ．人口问题制约我省可持续发展

C ．我省人民生活水平还不够高


D ．控制人口数量是计划生育的根本要求

12 ．目前，郑州市年人均水资源占有量仅为198 立方米，不足世界平均水平的1 / 48 ；地表水使用率达43 % ，超过了40 ％的普戒线。解决上述问题应该             （        ）

① 大量开采深层地下水② 开展跨流域调水③ 合理用水，建立节水型社会④ 限制排放，控制污染，保护水环境

A ．① ② ③ 

B ．① ③ ④ 

C ．② ③ ④ 

D ．① ② ③ ④ 

13 ．新中国60 年发展史上，英勇的中国人民创造了无数精神标杆——“红旗渠精神”、“抗洪抢险精神”、“北京奥运精神”、“载人航天精神”等等。中华民族精神 

                   （        ）

① 是中华文化的精髓② 是我们不断战胜困难的力量之源③ 以爱国主义为核心④ 在社会主义实践中不断丰富发展

A ．① ② ③ 

B ．① ③ ④ 

C ．② ③ ④ 

D ．① ② ③ ④ 

14 . 2009 年10 月14 日，河南务工青年孙中界好心搭载一名路人，却被上海市某交通执法大队认定为载客黑车，遭扣车与罚款处罚。这种“钓鱼式执法”               （        ）
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① 违背了依法行政原则
② 损害了政府的信誉和形象

③ 没有做到公正司法

④ 践踏了社会主义道德规范

A ．① ② ③    B ．① ② ④ 

C ．① ③ ④    D ．② ③ ④ 

15.2009年12 月26 日，十一届全国人大常委会第十二次会议表决通过了侵权责任法、海岛保护法、关于修改可再生能源法的决定，以及多项人事任免案。对此，下列理解正确的是

                    （        ）

A ．有法可依是依法治国的关键


B ．人民代表大会是我国的根本政治制度

C ．上述法律是宪法的重要组成部分

D ．全国人民代表大会是最高国家权力机关

16 ．中学生小李通过网络向郑州市人大代表反映学校门口机动车乱停乱放，以及车速过快影响学生出行安全等问题，得到人大代表的高度重视。材料说明小李           （        ）

A ．积极行使了经济文化权利



B ．认真履行了人大代表的职责

C ．具有较强的民主参与意识



D ．自觉履行了法定规定的义务

17 ．在2009年度“中国企业500 强”名单中，国有及国有控股企业共有331 家，中石化等国企的营业收人继续稳居前十位。这说明国有经济                     （        ）

A ．是我国国民经济的主导



B ．是社会主义经济制度的基础

C ．广泛存在于城乡各行各业中


D ．在国民经济中所占的比例越来越大

1 8 ．和谐社会人人共建，促进和谐人人有责。下列活动或现象有利于构建和谐社会的是                    （        ）

① 实施希望工程 ② 我省“新农保”试点工作正式启动③ 房地产价格居高不下 ④ 《 行政强制法（草案）》 公开征求意见

A ．① ② ③

B ．① ② ④ 

C ．① ③ ④ 

D ．② ③ ④ 

19 ．每逢考试黄丽就紧张害怕，手心出汗，无法集中精力答题，甚至出现脑子一片空白。下列建议黄丽可以采纳的是                                            （        ）

① 制定更高目标激励自己 ② 增强自信，给自己积极的心理暗示 ③ 放松心情，学会劳逸结合 ④ 正确看待考试，得失心不必太重

A ．① ③ ④ 

B ．② ③ ④ 

C ．① ② ③

D ．① ② ④ 

20 ．近年来，我国大学生就业问题日趋严峻，社会各方面都备加关注。作为大学生应该                    （        ）

① 转变就业观念，调整自我期待② 扩大就业渠道，减轻就业压力③ 树立竞争意识，提高自身素质④ 抓住有利条件，实现自我价值

A ．① ② ③ 

B ．① ② ④

C ．① ③ ④ 

D ．② ③ ④ 

二、概括（每小题4 分，共8 分。请用简洁的语言提炼下列各题材料中蕴含的主要道理）

21 .回归十年来，澳门人均GDP 增长2.8 倍，跃居亚洲第二；治安转趋稳定，成为全球最安全地区之一；居民安居乐业，各产业协调稳定发展，欣欣向荣。

22 ．阅读漫画，概括道理。
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不差钱

三、简答（4分）

23 ．近年来，电动车受到越来越多城市中学生的青睐。部分家长也认为，中学生学习任务重，骑电动车上学节省时间。但不少学校明确指出．步行成骑自行车是中学生的最佳出行方式，不支持中学生翁电动车。

为什么说步行或骑自行车是中学生的最佳出行方式？（至少两个方面）

四、辨析（8分）

24.2009 年11 月15 至18 日，典巴马总统访问中国期间，中美两国元首达成多项共识，双方一致同意建立“应对共同挑战的伙伴关系”。中学生小李据此认为：“当今世界是开放的世界，中美两国应放弃竞争，通力合作。”请你对该观点进行辨析。

五、观察与思考（10分）

25. 2009年10 月31 日,中国航天科技事业的先驱和杰出代表——钱学森在北京逝世。

钱学森1935 年赴美留学，28岁成为世界知名的空气动力学家、一流的火箭专家。新中国成立后，他冲破重重阻力回到祖国，担任火箭导弹和航天器研制的技术领导职务，在空气动力学、航空工程等领城做出了开创性贡献，被授予“国家杰出科学家”荣誉称号和“两弹一星”功勋奖章。

钱老十分重视我国的教育和科技创新人才培养，认为这是我们国家长远发展的一个大问题。

（ l ）结合材料概括钱学森的精神品质。（4 分）

( 2 ）为什么说教育和科技创新人才培养是我国长远发展的一个大问题？( 6 分）

六、活动与探索（每小题10 分，共20分）

26.材料一：随着有线互联网“打黄扫非”力度的加大，传播色情低俗内容的网络受到了严厉查处。但传播更广、更快、更隐蔽的手机无线互联网却因监管难而大行其道。据统计，我国现有手机网民1.55 亿，其中超过5000万是19岁以下的青少年。无疑，在“手机黄祸”泛滥之中，受毒容最大的是青少年学生。

材料二：2009 年11月4 日，公安部、工业和信息化部、文化部、国家工商行政管理总局、新闻出版总署等五部门联合发山通知，决定在全国范围内开展专项治理利用手机传播淫秽视频违法犯罪活劝。

结合材料，根据所学知识，完成下列问题：

( 1 ）国家为什么要开展手机“黄祸”专项治理行动？（两方面即可，4 分）

( 2 ）青少年怎样才能有效防范手机“黄祸”的侵害？（三方面即可，6 分）

27．材料一：时下，领鲜一步、美食美客等恶搞汉语者有之，+ U （加油）、7456 （气死我了） 、走召弓强（超强）等热衷使用网络语言者有之；提议“小学增设繁体字教育”者有之；连电视字幕上的错别字也层出不穷……难怪网友发出了“谁来扭救汉字与汉语”的感叹。

材料二：经过近三年的场馆建设、文物征集和陈列布展，中国文字博物棺于2 009年11月16 口在河南省安阳市开馆。它以出土文字文物为支撑，荟萃了历代文字样本精华，让游客尽览中国文字从远古“婴儿期”发展至今的充辉历程。

( 1 ）阅读材料二，说明建设文字博物馆的意义。（两方面即可，4 分）

( 2 ）结合材科一、二，谈谈应如何正确对待汉语汉字。（三方面即可，6 分）
2010年山东省新泰市中考模拟试卷（一）

思想品德卷参考答案
一、选择（每小题2.5分，共50分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	D
	C
	C
	B
	C
	D
	C
	C
	D
	B

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	B
	D
	D
	B
	D
	C
	A
	B
	B
	C


二、概括（每小题4分，共8分）

21．（1）“一国两制”方针是完全正确的。（2）具有强大的生命力。（3）“一国两制”是澳门繁荣、稳定、发展的重要保证。

22．（1）部分青少年学生不能理性消费（科学消费）。（2）青少年要发扬勤俭节约、艰苦奋斗的优良传统。（3）我们要注重文化消费和精神消费相协调。

三、简答（4分） 

23. 中学生步行或骑自行车：①有利于自身交通安全；②是一种很好的锻炼方式，有助于增强体质；③出行方便，有利于减少拥堵；④有利于节能减排，保护环境。（至少两个方面）                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
四、辨析（8分）

24．①当今世界是开放的世界，各国之间的联系日益紧密，必须加强对外交流，参与国际竞争与合作。（2分）

②合作是事业成功的土壤。加强中美合作有利于应对共同的挑战，（取长补短）实现共同发展。（2分）

③当今世界各国之间充满竞争，参与国际竞争有助于促进国家发展，增强国家实力。（2分）

④要适应开放的历史潮流，在竞争中合作，在合作中竞争，共同进步。(2分)

五、观察与思考（10分）

25. （１）爱国主义精神、无私奉献精神、科技创新精神、高度的社会责任感。(4分)

（２）①教育是民族振兴的基石，决定一个国家和民族的未来，是一个国家最根本的事业。（2分）    

②科学技术是第一生产力，对人类社会的发展产生着深刻的影响。（2分）   

③创新精神是一个国家和民族发展的不竭动力，科技创新能力已越来越成为综合国力的决定性因素（只有加强科技创新人才培养，才能在激烈的国际竞争中取得战略主动地位）。（2分）所以说，教育和科技创新人才的培养是我国长远发展的一个大问题。

说明：如果从我国的科技、教育、创新现状回答，也可酌情给分。

六、活动与探索（共20分）

26. （1）手机黄祸严重毒害青少年身心健康；  手机黄祸污染网络环境，毒化社会风气，危害社会主义精神文明建设；  手机黄祸传播快、隐蔽性强、难以防范，因此，开展专项治理行动势在必行。（两方面即可，4分）

（2）增强辨别能力和自控能力，学会抵制不良诱惑；手机主要用来通信联系，少上网或不上网；收到不良信息立即删除；不向他人传播不良信息；积极举报不良网站。（三方面即可，6分）

27. （1）展示中华文字起源、发展和演变的历程；向世人展示中华文化的源渊流长，博大精深（中华民族的灿烂文化和辉煌文明）；展现中华民族的卓越智慧和伟大创新精神；有利于中华文化的保护和传承。（“展示”与“传承”分别为2分，共4分）

（2）热爱汉语和汉字；规范使用汉语汉字（说普通话，写规范汉字）；使用网络语言要注意场合；保护语言文化遗产（繁体字、方言等）；推动汉语走向世界。（三方面即可，6分）
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